



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja Administracji Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Reklamistów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 19 i od 19 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 48
Wydawca, Łódź O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 179
Czwartek 30 Czerwca 1938 r.
Cena numeru 10 zł.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronicy 6 szpalt, w tekście gr. 50 zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20. powyżej 100 mm gr. 30. Drobnie za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Wykędny wywiad gen. Franco

„Times” zaiszcza wywiad swego specjalnego korespondenta u gen. Franco, którym general proponuje jako rozwiązanie trudności międzynarodowych, spowodowanych bombardowaniem portów przez jęcamoloty — wyznaczenie jedne portu zdala od terenu działań jęnych wyłączenie dla żęglugandłowej o charakterze nie wcowym. Z portu tego zostałyby sunęte wszelkie objekty wojsko, przy czym administracja jęspoczywałaby w rękach przeciwników państw neutralnych.

Gen. Franco ategorycznie zaprzeczył zarzut, że jego lotnicy rozmyślnie atają statki brytyjskie. By uniknąć atęrii przeciwlótnicznych oraz osęgu — wyjaśnił gen. Franco — samoloty atakujące zmuszają rozwijać nęzwykle wielką zybkość i lecieć bardzo wysoko. Atakując z wysokości 9 do 15 tys. stóp, lotnicy nie są w stanie doznawać nęrodowości posęgniętych statków. Szybkość samolotów bom-

bardujących, wynosząca przeszło 400 km/godz., zmusza je do rzucania pocisków, gdy znajdują się one jeszcze w oddaleniu mniej więcej 5 km od punktu, położonego bezpośrednio nad objektem ataku. W tych warunkach dokładne celowanie jest niemożliwe i wszystko w obrębie strefy bombardowania jest narażone na trafienie.

Według gen. Franco, większość zatopionych statków, płynących pod flagą brytyjską, nie jest w rzeczywistości brytyjska, lecz stanowi własność towarzysystw, zarejestrowanych w Anglii dopiero po wybuchu wojny hiszpańskiej, celem korzystania z ochrony, jakiej udziela flaga brytyjska. Wiele z tych statków, było dawniej własnością Hiszpanów i zostało skonfiskowanych z początkiem wojny przez rząd madrycki. Gen. Franco przytoczył jako przykład wypadek, w którym towarzystwo zarejestrowane niedawno w Londynie, było jego zdaniem w rzeczywistości własnością rządu madryckiego oraz inny wypadek, w

którym jeden ze statków, zatopionych na Morzu Śródziemnym, należał do mieszkańca Gibraltaru, który z początkiem wojny zaofiarował swoje statki gen. Franco dla przewozu wojsk i materiału wojennego z Maroka do Hiszpanii pod flagą brytyjską. (PAT).

Z Komitetu nieinterwencji

Na wtorkowym posiedzeniu pod komitetu nieinterwencji delegat ZSRR, zaproponował, aby: 1) koszty zorganizowania ewakuacji ochotników podzielić na 6 części, z czego W. Brytania, Włochy, Niemcy, Francja i ZSRR pokryłyby po 1/6, zaś pozostała 1/6 pokryłyby pozostałe państwa, reprezentowane w komitecie londyńskim. W razie odmowy tych państw, delegat sowiecki zaproponował podział kosztów na 5

części, jeśli ewakuacja wszystkich ochotników zostanie dokonana w ciągu 4 najbliższych miesięcy; 2) koszty utrzymania ochotników do chwili ich repatriacji winny ponieść Rząd w Barcelonie i Burgos, proporcjonalnie do ilości zwalnianych ochotników; 3) koszty podróży ewakuowanych z Hiszpanii do poszczęgnionych krajów winny ponieść wszystkie zainteresowane państwa, proporcjonalnie do ilości obywateli odpowiednich państw wśród ewakuowanych.

Koszty ewakuacji ochotników z Hiszpanii obliczają na 1 do 1 1/2 miliona funtów szterlingów.

Bombardowanie Barcelony

BARCELONA (PAT). We wtorek po południu dokonano 5 samolotów powstańców nalotu na przedmieścia Barcelony. Lotnicy rzucili około 10 bomb, które wyrządziły nieznaczne tylko szkody.

Walki lotnicze w Chinach

TOKIO (PAT). — Agencja Domei donosi z Szangaju: Japońskie jednostki morskie, przeprowadzające operacje na Jangtse bombardowały nieprzyjacielskie koncentracje na obu brzegach rzeki.

Chiński samolot bombowy, który pojawił się nad Anking (prowincja Anhwei) został zestrzelony. Lotnik zdołał się przy pomocy spadochronu uratować i wygądał na obszarze pozycji chińskich.

W Sowietach

Coraz więcej „wrogów ludu”...

„Izwestia” donoszą, że w wydziale rolnym obwodu Rostowskiego, oraz w lokalnych organach rolnych „po wytypowaniu licznych gniazd trockistowsko-bucharinowskich rezultaty szkodnictwa nie zostały dotychczas zlikwidowane, mimo, że od likwidacji wrogów ludu upłynęło sporo czasu”. Jak wynika z doniesienia „Izwe-

stii” nowi funkcjonariusze, którzy zajęli miejsce „wrogów ludu”, zostali przyjęci wrogami przez starych pozostałych funkcjonariuszy. Jak zaznacza dalej dziennik, liczne kolechozy nie są przygotowane do żniw; remont kombajnów i młockarni nie został ukończony, a sprawa transportu samochodowego również przedstawia się źle.

Emigracja z Sandżaku Aleksandrety

Ludność arabska, ormiańska i kurdyjska masowo opuszcza Sandżak Aleksandrety. Już około 11,000 rodzin przeniosło się wraz z dobytkiem do Latakiji, Tripoli, Hamy i innych miast syryjskich, a

częściowo do Iraku i Egiptu. Władze sprzyjają tej emigracji, stawiając jednak za warunek, że wyjazd jest ostateczny — bez prawa powrotu.

Prace Rządu Czechosłowacji nad zagadnieniami narodowościowymi

W Pradze odbyło się zwyczajne posiedzenie komitetu gospodarczego Rady Ministrów. Komitet Polityczny nie obradował.

Prace Rządu na najbliższe dni ustalone zostały jak następuje: w

srodę prezes rady ministrów dr. Hodža miał przyjąć przedstawicieli mniejszości polskiej i węgierskiej, których zaprosił na rozmowy w sprawach polityki narodowościowej.

Na czwartek zwołano zwyczajne zebranie Rady Ministrów. Tego samego dnia zbiorą się przewodniczący partii koalicji rządowej i prezesi ich klubów sejmowych i senackich w celu przeprowadzenia dalszej dyskusji wraz z premierem na temat programu prac większości rządowej, zwłaszcza w kwestii polityki narodowościowej. W zebraniu tym wezmą udział przewodniczący obu izb.

Na czwartkowym zebraniu tej grupy koalicyjnej przedłoży minister skarbu i gubernator Banku Narodowego sprawozdanie o gospodarczych i finansowych zagadnieniach z punktu widzenia potrzeb państwowych.

W kolach koalicji rządowej są-

dzą, że równocześnie dojdzie do kontynuowania komisji koalicyjnej, złożonej z 6-ciu członków, której zadaniem będzie studiowanie projektów rozstrzygnięć zagadnień narodowościowych opracowanych przez Rząd przy współpracy ekspertów.

Członkowie tego komitetu byli by później członkami wspólnej komisji Sejmu i Senatu, która omawiać będzie projekty ustaw w sprawie polityki narodowościowej.

„Slovensky Hlas” donosi, że tydzień biezący poświęcony będzie intensywnym rokowaniom i pracom w związku ze statutem narodowościowym. Dziennik podkreśla przy tym, że jeśli dotychczas główną podstawą rozmów był memoriał partii Henleina, to obecnie w nie mniejszym stopniu będzie się akcentować druga bazę rokowań, to znaczy projekt rządowy.

Plan prof. Irvinga uregulowania sprawy długów wojennych

„Information” donosi z Nowego Jorku, że słynny ekonomista prof. Irving Fisher z uniwersytetu Yale wystąpił obecnie z nowym aczkolwiek nieoficjalnym projektem definitywnego uregulowania sprawy długów wojennych. Plan prof. Ir-

vinga polega na ograniczeniu spłat tylko do kapitału i przewiduje zmniejszenie amerykańskich taryf celnych, by w ten sposób umożliwić państwom wierzycielskim wywiązanie się z zobowiązań przez wzmożenie eksportu do Ameryki.

W Jerozolimie walki trwają

JERUZOLIMA (PAT). — Skazany na śmierć Ben Josef stracony miał być w srodę. We wszystkich żydowskich gminach urządzane są od poniedziałku demonstracje.

W ciągu srody straceni mieli być również skazani na karę śmierci Arabowie.

Te fakty, jak również i trwający strajk solidaryzacyjny w zwią-

ku ze sprawą Aleksandrety i pogłoski o poranieniu wielu Arabów spowodowały wzburzenie umysłowe wśród Arabów.

Istnieją obawy, że ten podniecony nastrój wywołać może ciężkie zaburzenia.

Jerozolima (PAT). We wtorek rano stracono trzech Arabów skazanych na śmierć za działalność terrorystyczną.

Pijaństwo w Hitlerii

„Instytut do badań koniunktury” w Niemczech, instytucja półrządowa, w ostatnim swym półrocznym sprawozdaniu o sytuacji gospodarczej, podaje, że od roku 1932

do 1937 konsumpcja napojów spirytusowych wzrosła o 76 proc. Ni mniej ni więcej. A o ile spadły łuszcze?

Z Wiednia

721 adwokatów Żydów skreślono z listy adwokackiej

W Wiedniu skreślono z listy adwokackiej 721 adwokatów Żydów, którzy osiedlili się w Wiedniu po roku 1914. Prasa donosi,

że w chwili przyłączenia Austrii do Niemiec na 1750 adwokatów Żydów w Wiedniu było tylko 450 adwokatów nieżydowskich.

„Czystka” w Ubezpieczeniach wiedeńskich

„Wiener Voelkischer Beobachter” porusza sprawę zbyt wielkiej liczby lekarzy żydowskich w ubezpieczeniach społecznych w Wiedniu, która wynosi prawie dwie

trzenie wszystkich zatrudnionych tam lekarzy. W związku z tym piśmo zapowiada „czystkę” w ubezpieczeniach społecznych.

Kiedy się zbierze Komisja ankietowa

W srodę wieczniała się zebrać po raz pierwszy. Tuż przed międzynarodową komisją ankietową, powołaną celem badania bombardowania miast hiszpańskich. Komisja ta, wyloniona z inicjatywy francusko-angielskiej, złożona jest z przedstawicieli Anglii, Norwegii i Szwecji. Komisja nie będzie się zajmować bombardowaniami w przeszłości, lecz gdzie ona zawsze gotowa na wewanie każdej ze stron walczącej w Hiszpanii udać się na miejsce bombardowania lotniczego celem przeprowadzenia dochodzenia, czy zombardowane miasto było obiektem wojakowym, czy to zachodzi fakt nalotu na ludność cywilną. Wyniki badań tej komisji mają być przesyłane Komitowi nieinterwencji w Londynie i następnie publikowane. (PA)

Z Paryża donoszą, iż według informacji ze źródeł kompetentnych, zebranie komisji ankietowej

w sprawie bombardowania miast hiszpańskich napotkało na pewne trudności tak, że zapowiedziane zebranie konstytucyjne, jakie miało się odbyć w srodę wieczorem w Tuluzie, nie odbędzie się.

Trudności te wyszły ze strony rządu szwedzkiego, który na skutek odmowy rządu Stanów Zjednoczonych jeszcze nie wyraził ostatecznej zgody na delegowanie swego przedstawiciela do tej komisji, — jak również ze strony rządu holenderskiego, który, przesyłony o wysłanie delegacji, dotychczas nie udzielił żadnych konkretnych odpowiedzi.

Hiszpański rząd republikański wręcz w wtorek angielskiemu chargé d'affaires w Barcelonie odpowiedział na notę angielską w sprawie utworzenia międzynarodowej komisji śledczej dla spraw ostatnich nalotów bombowych. W nocie swej rząd republikański wita inicjatywę angielską, przy czym zaznacza, że w cią-

gu ostatnich pięciu miesięcy rząd barceloński pilnie przestrzegał zasady nie bombardowania otwartych miast i miasteczek opuszczonych przez powstańców, podczas gdy jednocześnie z drugiej strony lotnictwo powstańcze nie przestaje uprawiać swego dzieła niszczyielskiego.

W Tokio

Rzeka zatopiła 9.000 domów

Po czterogodzinnym ulewным deszczu przepływająca przez Tokio rzeka Odogawaylala raptow-

nie, zatapiając około 9,000 domów.

Lawina zmiotła szkołę wraz z uczennicami

Z Tokio donoszą, że w pobliżu Yokosuka ulewne deszcze spowodowały oberwanie się skał na wzgórzach, u stóp którego znajdowała się szkoła dla dziewczynek. Kamienna lawina zmiotła budynek

szkolny, porywając ze sobą 30 dziewczynek w wieku od 10 do 12 lat. Kilka z nich zdołano uratować; los pozostałych nie jest znany.

Na ostatniej fali

Zduńska Wola

Chałupnictwo, palącym zagadnieniem chwili

Z codziennych walk robotników

CHOLERY

EPIDEMIA W SZANGHAJU. Pomimo profilaktycznej władze jaconcesji między...

WE FRANCJI

OGŁOSZONY W PARYŻU (PAT) dekret, w którym...

PALESTYNY

W JERUZALIMIE (PAT) - W wyniku wyroku...

Y CURIE

AMBASADOR R. WRECZYŁ P. EWIE walerskiego krzy...

FIZJOLOGOW

ZPOCZAŁ SIĘ LNIE. W związku z...

SZKOŁY

POWIETRZU TOWIE. W środę w...

KRAKOW

W Krakowie w obcieli władz cywilnych...

Chatupnictwo tkaczy ręcznych na terenie Zduńskiej Woli, tak jak i na terenach poszczególnych...

Gdzieś tam w Warszawie kuje się dla chałupnictwa normy prawne, słyszymy o tym od lat...

W Zduńskiej Woli i okolicy pracuje zgór 3.000 ludzi, t. zw. tkaczy ręcznych lub chałupników...

WARSAWA (PAT). - Wczoraj w stolicy i w całym kraju odbyło się szereg uroczystości...

W Warszawie o godz. 10-jej rano na placu Marszałka Piłsudskiego odbyło się zgromadzenie...

Do zgromadzonych wygłosił przemówienie prezes stoł. okręgu Ligi Morskiej i Kolonialnej...

Przemówienie wygłosił wiceprezes L. M. K. dyr. F. Rostworowski...

ceją osób stoją 2 krosna. Nieraz obok krosna stoi kołyska w niej małeństwo...

Mieszkanie jest nędzne, niskie, światło dzienne słabe przez okienka brudne ma dostęp...

Kl. Zw. Włóknarzy, chcąc poprawić ciężkie położenie tkaczy chałupników kilkakrotnie interweniował w Inspekcji Pracy...

Pracodawca ma w ręku dotkliwe i skuteczne sankcje nie wyda...

chałupnikowi pracy i głodem zmusi go do uległości. Jedynie akcja masowa w danych warunkach...

Czas najwyższy, aby odpowiedzialne czynniki państwowe zajęły się tą sprawą...

O Dozorze Szkolnym w Zd.-Woli słów kilka

W sierpniu 1935 r. Sieradzka Szkolna Rada Powiatowa zatwierdziła wybór dokonany przez Zarząd Miejski...

czy nie, oraz o ile odbywają się to gdzie i kiedy oto pytania, które wymagają odpowiedzi...

Tajemnicze strzały

Wczoraj w godzinach rannych na ul. Zachodniej postrzelony został w tajemniczych okolicznościach 28-letni Marian Świątczyk...

sprawca postrzelenia zbiegł niepostrzeżony przez nikogo. Na odgłos strzałów nadszedł z pomocą przechodnie z pobliskich ulic...

Wariaci usunięci z ulicy

W dniu wczorajszym zanotowano dwa wypadki zatrzymania umysłowo chorych, którzy na ulicach miasta wszczynali awantury...

Drugi podobny wypadek wydarzył się na Bałutach, gdzie na skutek wszczynanych awantur zatrzymano umysłowo chorego 25-letniego Stanisława Małińskiego...

Trup na torze

Wczoraj około godziny 7-mej nad ranem obstuga torpedy, przejeżdżającej obok wsi Bedoń zauważyła obok toru leżącego trupa...

Lodzi brata u którego niedawno przebywał. Śledztwo nie ustaliło czy był to zamach samobójczy czy też Jurek Kaplan który prawdopodobnie jechał niedawno pociągiem...

Nocne dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: L. Steckel, Limanowskiego 37, Sz. Jankielewicz, Stary Rynek 9, T. Staniewicz, Pomorska 91, A. Borowski, Zawadzka 45, B. Ghuchowski, Narutowicza 6, St. Hamburg i S-ka, Główna 50, L. Pawłowski, Piotrkowska 307.

O UMOWĘ ZBIOROWĄ DLA DRUKARNI. Na skutek podjętej akcji przez robotników drukarni ręcznych Inspektorat Pracy...

Robotnicy ze swej strony wysuwają żądania wyrównania plac i umorzenia warunków pracy. LIKWIDACJA STRAJKU W F.MIE BRAUM. Zlikwidowany został ostatecznie strajk w fabryce Brauna...

Ponieważ wydalony ostatecznie ustąpił sam, oświadczając, że rezygnuje z dalszej pracy, gdyż otrzymał ją w innej fabryce...

STRAJK W FABRYKACH WODY SODOWEJ I BROWARACH. Wobec nie dojsia do porozumienia na wczorajszej konferencji, robotnicy fabryk wody sodowej, lemoniady, octu oraz browarów rozpoczęli strajk...

W wirze wielkiego miasta

NA ULICY PRZY UL. ROGOWSKIEJ 106 zamieszkała pod tymże adresem 78-letnia Antonina Janiak, wskutek upadku odniosła złamanie prawej nogi...

tor Wojkiewicz, został poraniony ostrym narzędziem i doznał ran ciętych i klutych topaki oraz ręk...

ZE SWIATA SPORTU

KURSY PRZODOWNIKÓW PIŁKARSKICH W ZGIERZU I PABIANICACH. Zorganizowane przez ŁOZPN kursy dla przodowników piłkarskich w Zgierzu i Pabianicach rozpoczyna się dnia 4 lipca...

KO ZORGANIZUJE MISTRZOSTWA SWIATA 1942 r. Zaledwie zakończone zostały tegoroczne mistrzostwa piłkarskie świata a już w grę wchodzi kwestia organizatora następnego mistrzostwa...

Premiowane książeczki oszczędnościowe

Table with columns for date (Dn. 27 czerwca 1938 r.), denomination (80, 100, 250, 500), and serial numbers. Includes a list of names and numbers for various denominations.

Dźwiękowy no-Teatr "URANIA" Cegielniany 2. Tel. 107-34

DZIS WIELKA PREMIERA! Największe arcydzieło w Kinematografii w języku żydowskim Zielone Pola pod. Pereca Hirszbajna

Ogółem padło 358 premii na sumę zł. 29.650. Premie, wylosowane w poprzednim premianowaniu, dotychczas nie podjęte: po zł. 100 N-ry: 808.903 809.991, po zł. 50 N-ry: 802.930 835.544 845.454.

